Trạng nguyên là học vị cao quý nhất phong cho người đỗ đầu trong
Tam khôi bậc Nhất giáp. Có hai học vị Trạng nguyên: Để khuyến
khích việc học ở những vùng xa kinh đô, nơi có nhiều khó khăn, trong
khoa thi năm Bính Thìn (1256), vua Trần Thái Tông cho lấy Kinh
Trạng nguyên và Trại Trạng nguyên.

Tác giả: Đặng Việt Thủy Nhà 35, hẻm 120/4/3, ngõ 120, đường Hoàng Hoa
Thám, phường Thụy Khuê, quận Tây Hồ, Hà Nội.

Việt Nam là một dân tộc có nền văn hiến từ lâu đời, có truyền thống hiếu học từ
xa xưa.

Năm 1247, nhà vua cho đặt lại thứ bậc
trong Tam giáp: bậc Nhất giáp có Tam khôi: (Trạng nguyên, Bảng nhãn, Thám
hoa).

Trạng nguyên là học vị cao quý nhất phong cho người đỗ đầu trong Tam khôi
bậc Nhất giáp. Có hai học vị Trạng nguyên:

Để khuyến khích việc học ở những vùng xa kinh đô, nơi có nhiều khó khăn,
trong khoa thi năm Bính Thìn (1256), vua Trần Thái Tông cho lấy Kinh Trạng
nguyên và Trại Trạng nguyên. Kinh Trạng nguyên là học vị phong cho những
người ở kinh đô và khu vực phía Bắc đỗ đầu trong kỳ thi Đình. Trại Trạng
nguyên là học vị cho người ở các vùng từ Thanh Hoá trở vào Nam đỗ đầu trong
kỳ thi Đình. Đến khoa thi năm Bính Dần (1266), đời Trần Thánh Tông cũng lấy
đỗ Kinh Trạng nguyên và Trại Trạng nguyên.

Để đạt được học vị Trạng nguyên, người đi học phải qua ba kỳ thi lớn (không kể
những cuộc sát hach) gồm có: thi Hương, thi Hội và thi Đình.

Lịch sử học hành và thi cử chữ Nho bắt đầu từ nhà Lý (1075) và chấm dứt năm
1919 thời vua Khải Định (1916-1925) nhà Nguyễn.

Năm 23 tuổi, Lương Thế Vinh đỗ Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ đệ nhất danh
(Trạng nguyên) khoa Quý Mùi niên hiệu Quang Thuận thứ 4 (1463) đời Lê
Thánh Tông. Ông làm quan đến chức Hàn lâm viện Thị giảng Chưởng viện sự,
Nhập thị kinh diên, Tri sùng văn quán. Phàm các văn thư, từ lệnh bang giao với
nhà Minh đều do ông soạn thảo. Tiếng tăm lừng lẫy Trung nguyên. Sinh thời,
không sách nào là ông không đọc.

Vũ Kiệt - người xã Yên Việt, phủ Thuận Thành, trấn Kinh Bắc, nay là thôn Cửu
Yên, xã Ngũ Thái, huyện Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh. Năm 20 tuổi, Vũ Kiệt đỗ
Đệ nhất giáp Tiến sĩ cập đệ đệ nhất danh (Trạng nguyên) khoa Nhâm Thìn, niên
hiệu Hồng Đức thứ 3 (1472) đời Lê Thánh Tông.

Sau khi làm quan một thời gian, vì buồn chán nên ông treo ấn xin về quê rồi
xuất gia tu hành tại chùa Kênh. Một cô gái xinh đẹp, giỏi giang biết được tâm sự
của ông đã tìm cách tiếp cận khuyên nhủ qua những câu đối, lời thơ nên sau đó
Vũ Kiệt hoàn tục, lấy cô gái đó làm vợ và tiếp tục dấn thân vào chốn quan
trường, đem tài năng góp sức cho dân, cho nước.

[caption id="attachment_23665" align="aligncenter" width="700"]

Tượng Trạng nguyên Lê Ích Mộc. Ảnh: St[/caption]

Lê Ích Mộc, người làng Thanh Lãng, huyện Thủy Đường, phủ Kinh Môn, thừa
tuyên Hải Dương, nay thuộc xã Quảng Thanh, huyện Thủy Nguyên, Hải Phòng.
Ông đỗ Trạng nguyên khoa thi năm Nhâm Tuất (1502) đời Lê Hiến Tông, niên
hiệu Cảnh Thống thứ 5, khi đó ông 44 tuổi.

Trước khi đỗ đạt, Lê Ích Mộc là đạo sĩ tu theo đạo lão, nhưng ông cũng rất thông
hiểu kinh Phật, thường đến chùa Diên Phúc ở làng để học hỏi với sư trụ trì. Kỳ
thi Đình năm đó toàn hỏi về Phật học, Lê Ích Mộc văn phong dồi dào, ý tứ sâu
sắc; đề bài ra chín hàng chữ ông viết thành 25 trang.

Trạng nguyên Nguyễn Kỳ (Trạng nguyên duy nhất
vinh quy về chùa)

Nguyễn Kỳ (1518-?) người xã Bình Dân, huyện Đông Yên, nay thuộc Khoái Châu,
tỉnh Hưng Yên. Ông đỗ Trạng nguyên khoa thi Tân Sửu, niên hiệu Quảng Hòa
thứ nhất (1541) đời Mạc Phúc Hải (nhà Mạc).

Từ khi có lệ vinh quy, các tân khoa đều về nhà thờ lễ tạ tổ tiên, cha mẹ và thầy
học. Còn Nguyễn Kỳ, từ năm 3 tuổi đã được gửi vào chùa làm con nuôi sư thầy,
được sư trụ trì dạy chữ, học kinh sách nên khi vinh quy, ông yêu cầu dân làng
đón mình tại chùa làng để ông tạ ơn Phật, sư trụ trì đã có ơn giáo dưỡng thành
tài, sau đó ông mới về lễ tạ tổ tiên, cha mẹ.